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Történelmi jelentőségű hir 
futja be az országot. Károly ki­
rály nemes uralkodói elhatáro­
zása folytán a nemzetnek egyik 
jogos vágya megy teljesedésbe 
ma augusztus 17 én, a király 
születésnapján. A nemzet meg­
kapja a magyar vezényszót, amely 
ért ötven év óta hiába küzdött. 
A világháború megmulatta, hogy 
a magyar katona a hadseregnek 
legbátrabbja, a hazának és a trón­
nak legbiztosabb támasza.

Magyar lélekkel, magyar dal­
lal indultak a csatába a magyar- 
országi ezredek, a harctéren ma­
gyar szóval rontottak az ellen­
ségre. A nemzettel együttérző 
király a fronton tanúja volt a ma 
gyár vitézségnek, Be kellett látnia 
hogy a negyedik éve tartó bor­
zalmas harcokban legelső vitézség! 
érmet nyert a magyar vezényszó, 
amelyről tehát alaptalanul állítot­
ták, hogy veszélyeztetné a had­
sereg harcképességét. Hiszen van 
e nagyszerűbb hadsereg a ma­
gyar honvédségnél, amelyet ma­
gyar tisztek magyar vezényszóval 
vezetnek? A magyar hűség és 
önfeláldozás a háborúban oly di­
adalt ült, amelynek a jutalmát a 
magyar nemzetnek el kellett 
nyernie.

Magyar lelkünk nagy örömé­
vel tekintünk az ifjú királyra, aki 
egy szebb és boldogabb kor­
szakba vezeti a magyar nemzetet 
Magyarország akkor volt mindig 
a leghatalmasabb, a magyar ki­
rály trónja a legszilárdabb, Szent 
István koronája a legtündöklőbb 
amikor nemzeti hadsereg védte a 
trónt és nemzetet. E s a magyar 
nemzet ősi erényei akkor ragyog­
tak legtisztább ékességükben, a 
midőn a szabadságnak és nem­
zéli jogoknak teljességét élvezte 
az ország. Mátyás király arany­
korát be sokszor vágyta vissza 
nemzet, amikor a magyar géniusz 
dicsősége trónolt a budai vár 
o rm án!

A király elhatározása nyomán 
úgy érezzük, hogy Mátyás király 
nemzeti kora költözik újra közénk 
a régi pompában. Mátyás király 
meghalt, de föltim adt sírjából a 
vele eltemetett igazság, amely 
hozzájuttatja a nemzetet egyik 
legforóbban óhajtott jogához: had 
seregének magyarságához.

Nem keressük, hogy a király­
nak ebben az elhatározásában 
menuyi része van politikusoknak 
és pártoknak. A magyar hadse-

reg megteremtésének vágya osz­
tatlanul él a magyar nemzetben. 
De. ha mégis köszönteni akarjuk 
azokat, akik a királynak születés 
napi ajándékához legdrágább em­
beri értékkel adóztak, büszke há­
lával kell tekintenünk a magyar 
katonákra, hős honvédeinkre.

A nemzet boldog örömmel 
várja a király születésnapjának 
évfordulóját. A király harminca­
dik évébe lép ezen a napon, a 
nemzet pedig századokkal és nem 
zeti jogainak örökkévalóságával 
jut előbbre.

Rekvirálják 
a szénát és szalmát.

A legelső, már ebben a gazda­
sági idényben a legelső rekvirálási 
rendelet érkezett Sátoraljaújhelyre. 
A távirati intézkedés csak röviden 
rendeli el a szón* és a szalma reb- 
viraiáüát ós jelzi, hogy a később ki­
adandó rend-'.et tartalmazza majd a 
részletes intézked íseket. A hadse­
reg r ‘síére rende U  el táviratilag a 
széna és a szalma rekvirálását.

A rekviráíáit a katonaság fogja 
végezni a po!gári hatóság közbejöt­
tével. Hogy Sátora'jaujhe'yre mikor 
érkezik meg a rekviráló katonai bi- 
zottsátr, azt előre tudni nem lehet. 
A távirati rendeletnek intézkedései 
a következők ;

Rekvirálni fogják a gazdák 
szükségleteinek visszahagyásával az 
egész széna és szalmakészletet. Ki­
vételt c ak az mennyiség képez ezen 
kívül, amelyről a tulajdonos minden 
kétséget kizárólag igazolni tudja, 
hogy mar más uera termelő fogyasztó 
szükségletének fedezésére eladta.

A gazdáknak visszahagynak a 
feluőt állatokra dzrabonkint és na­
ponkint a szénából 8, a szalmából 6 
kilót. A növendék jószágnak pedig 
a megfelelő leszállított mennyiséget.

A rekvirá’audó széna és sza'raa 
maximális ára ra'g niucs megáll 
pitva. Ezt a részletes rendelet fogja 
közölni. A gazdák tehát igy az át­
vételkor nem fogják megkapni a 
rekvirélt mennyiség értékét, a szé­
nánál azonban 20, a szalmánál pe­
dig 8 korona e őleget fizet nekik a 
rekviráló bizottság. Az egész össze­
get a maximális árt megállapító 
rendelet megjelenésétől számított 
harminc napon belül fizeti ki az ál 
lám a tulajdonosoknak.

Ez a rendelet ma, mikor min­
den oldalról állandó a panasz a ta­
karmány miatt, kiválóan érdekli a 
gazdákat, különösen most, mikor a 
szeraestakarraány felhasználását Í9 
nagyban korlátozzák az 

' kozó koiraányrendietek.

Polgári ruhát
cs in á ln ak  a
Rendelet a pótzászlóaljakhoz.

A háború minden téren érezteti 
hatását. Akármerre tekintünk is, 
mindenütt megváltozott helyzetet 
látunk. Az élelmezésnél ép úgy, mint 
a ruházkodásnál.

Néhány óv óta majdnem kizáró­
lag katonaruha-szöveteket készítőnek 
g posztógyárak, mert a néphadsereg 
millióit ruhával ellátni nem csekély 
fe'adat. Az emberek szép lassan el­
felejtették, hogy valamikor polgári 
ruha feszült rajtuk, úgy megszokták 
a rauudért, hogy nem is gondolnak 
rá, hogy mi lesz, ha egyszer le kell 
vetni a katonazubbonyt és — uem 
lesz majd mit felvenni.

A katouai pontosság és rend 
azonban már előkészü eteket tesz 
le3zt relés most még a távoljövő kö- 
débeu bizonytalaukodó idejére.

A pótzászlóaljwk rendeletet kap­
tak a hadügyminisztériumtól, hogy 
raktáraik fölösleges katonaöitöuyeit 
alakítsák át polgári ruhává Pontos 
és részletes utasítást csato tak a 
reedoiethez, amely hasznos útba­
igazításokat foglal magában az át­
alakítás végrehajtasd' illetőleg.

A mundérokat nem lesz nehéz 
polgári ruhává formálni. Eltűnnek a 
sujtások, a csillogó rézpitykék és a 
magas gallérok u zubbonyokról, 
helyükbe szürke gombok, lehajtós 
gallérok kerülnek ós kész a civil 
ruha.

Ez az elővigyázatosság minden- 
képeu indokolt, mert a hároméves 
háború alatt rengeteg embernek 
kallódott el a [civil tubája, ingbeu 
pedig mégsem lehet kilépni a kaszár­
nyából a polgári életbe.

‘ Olcsóbb lesz
a telefon.

A kereskedelemügyi minisztérium 
és a posta vezérigazgatóság fontos 
reforrakórdésekkel foglalkozik a te­
lefonra vonatkozólag. Értesülésünk 
szerint, melyet kitűnő forrásból sze­
reztünk, első sorban az a oél, hogy 
az egész országra kiterjedően széles 
rétegeknek hozzáférhetővé tegyék a 
telefont, arai a bevezetés és az elő­
fizetés árának leszállításával érhető 
el. További és későbbi reform az 
interurban beszélgetések dijának 

ide vonat-1 redukálása s ezzel egyidejűleg uj 
vonalak építése. ___
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Nagyszabású tervek készültek a 
távbeszélő intézménynek ily iráQybaQ 
való fejlesztésére, azonban előre­
látható, hogy mind e fontos és üdvös 
reformok megvalósítására csak a 
háború után kerül sor.

Információnk szerint a mostani 
távirattarifa is ideiglenes és csupán 
a háború idejére szól. Az a törekvés, 
hogy a mostani korlátokat, melyek 
a táviratozási alaposan raegneheze- 
tik, a lehetőség szerint eltüntessék s 
ebben a tekintetben mindenekelőtt 
a vasárnapra vonatkozó súlyos litni- 
táoiót igyekeznek megszüntetni.

Nem lehetetlen, hogy a vasárnapi 
dringend-reudszert januárban törölni 
fogják és a koronás díjemelés mai 
formáján is változtatnak, amint a 
vonalak tehermentesítése megtörténik 
s a közönség számára a mainál több 
teret lehet nyújtani.

K u ltú ra  a c igán yok  
birodalmában.

Mit nem tesz a háború.
A háború igen sok embernek 

megváltoztatta foglalkozását. Külö­
nösen gyökeres változást okozott 
falusi cigányaink életében, kik ed­
dig valósággal a nép nyakán élős- 
ködtek. A Hegyközön, Kováosvágás 
községben egész külön cigánytelep 
van, hová eddig a kultúrának még 
az árnyéka sem igen jutott el. Isko­
lát eddig nem ismertek. A férfiak 
nyáron vályogvetéssel, télen muzsi­
kálással foglalkoztak. Az asszonyok 
pedig minden héten vógigkoldulták 
a Hegyközi falukat. Erélyes és szem 
télén fellépésükkel élelmiszert köve­
teltek ; különben rendszerint elemei­
tek valamit.

A háború végetvetett eddigi 
foglalkozásának. A férfiak uagyrósze 
katonának vonult be, az asszonyuép 
pedig kénytelen volt valami foglal­
kozás utáu nézni, mivel inibdenütt 
megcsappant az adakozók kedve, 
mindenfelé zárt ajtókra találtak.

Hozzáfogtak tehát a házaló cse- 
rekereskedéshez. Zománcozott kony­
haedényt vásárolnak, melyet élelmi­
szerért, főleg pedig rossz zsákért 
cseréinek be. A cserélt dolgokat aa- 
tán jó pénzért értekesitik.

A vágási oigánysoron, hol eddig 
a szegénység ós nyomorúság honolt, 
a háború örvendetesen megváltoz­
tatta az életet. Jólétbeu, pénzbőség­
ben vannak : az asszonyok cifra vi- 
ganóban járnak, sőt egyik-másiknak 
már aranygyűrű is került az ujjára. 
A rajkókra is akad már ruha, sőt 
néraelyik^jirrn^^
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betűvetés elsajátítása végett iskolába 
adja a kis oigánynobu’ót. így vo* 
óul be lassanként a kultúra a vá 
gási oigáuysorra.

a  íelm entési reviziék  körül.
i  foni ideírni miniszter leirata-

A honvédelmi miniszter tegnap 
leiratban értesítette Sátoraljaújhely 
város polgármesterét és Zemplén 
vármegye alispáuját, hogy a felnién 
tések revíziója folytán hozott hatá 
rozatot tartalmazó és igazoló zöld 
igazolványi lapok körül visszaélések 
történtek.

A visszaélésekre az adott alkal- 
hogy gyakran nem magának a fél­
nek személyesen, hanem a hozzátar­
tozóknak kézbesítették ki a revízióra 
vonatkozó határozatot. Ezeket a zöld 
igazoiváuyi lapokat épp ezért a jö­
vőben kizárólag magának az érde­
keltnek és mindenkor átvéte i <j,is 
raervény mellett lesz szabad kikéz 
besiteni. Ha az illető a felmentési 
határozat kiadása idején a mögöttes 
országrészekben levő valamely ka­
tonai parancsnokságnál, vagy inté­
zetnél teljesit-ne szolgálatot, a zo’d 
igazolványi lapok csak akkor kéz 
besiteudok számára, mikor u katonai 
».,o!gá.atból B'.ieiu tényeges viszonyba 
való visszahelyezése otthonában visz 
szatér.

Oly esetekben — mondja a le­
irat, — amikor a feimeutés mm 
hajtható végre, mert a felmentett 
egyén a froutou levő sereghez tar­
tozik, az igazolványi lap kikézbesí­
tése meg sem kisérleudő, hanem a 
houvédelemügji miniszteriura fel­
mentési csoportjának visszaküldendő.

H Í R E K .

Dr. Fried Samu haza jö t t . . .
Egy forró auu-ztuai napon 

történt. A békében dolgozó éra 
bér milliókon végig szántott a 
gyűlölet ekéje és a feltört ba­
rázdák orró piros embervérrel 
teltek meg. Megremogett, a föld 
ahogy felharsanlak kürtök é-s a 
pusztulásba induló, diadalt hozó 
osukaszürke milliók lelkesedésé­
ből visszhangzott széles-e vi­
lág.

A osukaszürke milliók elin 
dúltak hazát védeni.

A fiatalok homlokán ott csil­
logott ai anyai csók, az ör *gek 
ott érezték ajkukon a hitves a 
gyermekek ragaszkodó sz* rátété­
nek fenséges szimbommát.

És az itt-honhagyottak, le 
törölve a válás fájdalmas könny- 
láporait vártak . . .

De amit a képzelet ragyogó 
ködhálóvá szőtt avt láthatatlan 
kezek irgalmatlanul összet pt-k.

A przernisii var fe szah^di- 
- tása egybeforrott szerető hitves, 
édes apjukat váró gyermekek dús 
rt-ményBigével és a vár eleste szo­
morúan bánatosan kapcsolódott 
egybe a visszavárók kétségbe­
esésével. E'jött a r^ra az orO'e 
fogság. Azonban százezrek sorsa 
acélossá edzette meg a magyar 
asszonyok idézetéi. A mári-

romság töviskorouája fonódott 
bár homlokukra, türelmes meg­
adással várták a visszatérését. 
Az olthatatlan hitvesi és gyer­
meki szeretet megizraositotta tü­
relmüket és vágyva várták a 
visszontlátás messzi távo’ban 
időnkint felcsillanó sugarát.

És a bo'dogság napja elér­
kezett. Hosszú három, kínos fáj- 
d» Imákkal, almátlan éjjelekkel, 
kétségbeesett napokkal teli esz­
tendők után az édesapa, az imá­
dott férj haza jött. A sors ke­
gye megjutalmazta türelmes- 
légüket és ma már rajongóin 
szerető hozzátartozói körében pi­
heni ki az örökkéva ó-ság hosz- 
stu fogság borzalmait.

Dr. Fritd Samu hazajött . . .

Lapunk legközelebbi száma a köz­
beeső ünnepek miatt, f. hó 24-én 
pénteken jelenik meg.

— A főispán g r . S zéc h e n y i  
G y ö r g y  ú r  Ö m é ltó sá g a  m agán  

f e le k e t  c sa k  ked d en  és c s ü tö r ­
tö k ö n  d é lu tá n  3 — 5 - ig  fo g a d .

— Önkéntes hadifogság■ Szombati 
Szabó István református tábori lel­
késznek 19 hónapi tárgyalás után 
megengedte az orosz kormány, hogy 
fö.kereshesse az orosz fogságban levő 
véreinket. Julius 17 én kapta meg 
az útjára vonatkozó parancsot a 
hadügyminisztériumtól. Az orosz kur 
mány csak azzal a föltétellel egyezeti 
bele, hogy a kimenő lelkészt is 
fogolynak tekintik és hamarább uem 
térhet haza, mint a többi hadifoglyok. 
Pontosan oiruzelt, o várhatóan irt s 
pusztán 8 2 . mélyi és családi ügyekre 
terjeszktdő levelet elfogad a foglyok 
számára. Háborúról, drágaságról stb. 
nem fcz.ibad Írni, mert Stokholrnban 
az orosz konzulátuson minden levelet 
átvizsgálnak. Épen azért a fogo ynak 
címzett borítékot nem kell lezárni. 
Hogy a kisebb-nagy óbb fogoly­
csoportot mind felkereshesse a lelkész 
ur, erre azt Írja — épen uégy eszí’eudő 
kellene, mert Szibériában csak lassan 
utazhat. Hogy mégis rai.-dvn fogollyal 
érintkezzék s azokat a leveleket is 
eljuttassa, aiue'y fogollyal nem ta­
lálkozott: egy újságot akar szer­
keszteni. Lsve’ek a leikész ur cí­
mére a konvmti irodába: Budapest 
VII. Abonyi u. 21. sz. a á küldendők.

— A hivatalnokok behívása. A 
honvédé mi miniszter renduletet kül­
dött az összes állami és közigazga­
tási hivatalok vezetőinek, hogy a 
hadi' reg pótlására szükséges arc- 
vonulbo’i szolgálatra alkalmas fel­
mentett hivatalnokok és alkalmazot­
tak neveit küldjék be, hogy ezeket 
oly segéd zolgá ato okkal pótolják, 
kik hasonló hivatalos teendőkben 
jártasak. Az egyes hivataluknál 
csakis a legszükségesebb 8 egyáltalán 
nem nélkülözhető arovonalbeliok ma­
radnak meg, mig a többieket be 
fogják hívni katonai szolgálatra,

— A 65 ik ezrid hősi halottal. 
A „Ludvi -Baka“ legutóbbi száma 
Írja: A juhu* 6. és 7 iki harcokban 
eddigi tuegá rpitás szerint a követ­
kezők hala-  hősi halált: Magyar 
András, Gyugos Mihály, Griinwaid 
Unác. D-róczi Bálint, Maszalovits 
János, Zeikovio* Á’Tahám, S/mi!o 
vics Ignáo, Ka:ázi .István szkv, Ig- 
náoi József őrv. Medvegy Márton, 
bzkusz Miklós, C>eh János, Pálin­
kás János, SzoboU József. M »sko-

rinec László, Sohmelozer József, 
Gliba János, Sztropkó György, P os 
kina Demeter, Vajas Béla, Kajtár 
Árpád, SiratC'uk Demeter és Ste 
fánszky János. Dicső emlékük örökké 
élni fog az ezredben,

— Az utlpodgyászok megviztgá 
lása. Az országos közélelmezési hi­
vatal közli a hatóságokkal, hogy 
több panasz merült fel, mert a ki 
bocsátott rendelet alapján elvégzett 
utipodgyász vizsgálatok befejezésé­
vel a vizsgálók elmulasztják meg­
jegyezni, hogy a vizsgálatot elvé­
gezték s ezért az utasok sürü zak­
latásnak vannak kitéve. A leirat 
szerint az utipodgyászvizsgálókat 
föl kell hívni, hogy a vizsgálat után 
lássák el a podgyászokat harcával.

— Az Oroszországban levő hadi­
foglyok címére feladott csomagok 
ciiuirata a hosszú szállítás és gya 
kori átrakás „folytán gyakran elmo­
sódik, illetve leválik s emiatt cso­
magok egy része nem jut a címzett 
bimsett birtokába. Ennek elkerülése 
végett szükséges, hogy a feladók az 
ily csomagokban úgy, amiut az a 
csomagok feladásioál általában ajáo 
latos, hogy helyezzék ei mindenkor 
a cimirat másolatát. Ez azonban más 
fö jegyzés, raiut 1. feladó nevét és 
címét, 2. a cimzettt ut vét és teljes 
óimét 3, a tartalom jelzését nem
■ artalraazhat l-jvelezés jeilegóvoi biró 
közleményt a csomagokb- ellvslyezn; 
egyáltalában nem szabad.

— A szerbiai terméskilátások. Az 
aratasi rmi'JKalatoii a szerbiai köz­
igazgatási terü lten  mar annyira 
e őrehaladtak, hogy az eredmény már 
megállapítható, a hivatalos jelentés 
szerint az átlag nagyon kielégíthető­
nek mondható. Csak zab lesz keve­
sebb é3 minőségileg is gyengébb. A 
szilva a fagytól sokat szenved, ti 
ugyan, de a hegy vidékekben jó 
közép s termést ígér. Nagyon gaid g 
reményre j'gosit fel az alma

— Az idei termés és a gazdasági 
szükséglet. A hivatalul; lap mai sza 
mában megjelent a főid uivelósüg) i 
miniszter rei.dulete, ani-ly az idei 
gabonatermést r^kviráló rendiét 
a apján a Közélelmezési Hivatal el­
nökével egyetórtőleg megállapítja a 
gazdaságiszüksóglet címén feloldható, 
illetve vásárolható gabouameunyisé­
get, a vásárlás módját és a termelő­
nek fizetendő őr ó>i és raktározási 
dijat. Gazdasági szükséglet cirnén 
csak akkora készlet feloldása igényel 
hető, illetve ily címen csak akkora 
készlet vásáro ható, meiy a gazdasági 
cselédek és a kalraazotiak konven­
ciójára, lelkészeknek, tanítóknak s 
ma8 egyházi személyeknek, továbbá 
a községi atka mazottaknak termé­
szetben r íhzo gá tataidé járandóság r-, 
az időszaki (vándor) munkások élei- 
mesésére, arató-, csep ő részre, vető 
magra, az allataJomány eltartására 
feltétlenü szükségesek. A rendelet 
részletesen megszabja minden ilyen 
esetben a fe oldás, illetve vásárlás 
feltételeit, a felo dható vagy vásá 
rolhatá mennyiség mértékét, a vető 
mag vásárlásának módját. Aki maga 
nem termelő, vagy akinek gazdasági 
szükségletét saját termése nem fe­
dezi, mindaddig, roig az átvevő 
bizottság a község területén műkö­
dését meg nem kezdi, legkésőbb 
azonban 1917. évi október hó 15 ig 
jogosítva van a községi elő járóság 
által részére kiállított vásárlási iga- 
zolvány alapján saját gazdisági

szükségletért, búzát, rozsot, kölest, 
kétszerest, árpát és zabot aunak a 
községnek területén, ahol állandóan 
lakik, készáruvétel utján a községi 
elöljáróság által kijelölt és a vásárlási 
igazolván} bán névszerint megjelölt 
termelőtől vásárolni. Ka az átvevő 
bizottság működését a községben 
már mogkezdte, a vásárlásra jogo­
sított az igazolványban megjelű t 
termésmennyiség mennyiségét már 
csak az átvevő bizottság utján a 
Hadiiermény Részvény társaságtól vá­
sárolhatja meg, A rendelet egyik 
fejezete a Hzditerraény bizományosa 
álta' a lormelőnek fizotendő őrzési 
és raktározási dijat a visszahagyott 
gabona minden méterraázsáj i után 
havi 30 fillérben állapítja meg.

H irdetések .

•  Veszek használt

•  Budapest, V., Klotild-u. 22.

jttak u la tura-pap ir
könyvnyomdánkban kapható.
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Csodás hatású arezszépitő és finomtió

a világhírű FÖLDES-féle

A  R  G I
C R É M E  é s  
S Z A P P A N

a Marglt-créme zsirtalan, ártal- 
matlan,rügtönszépít. Ára I 20 K.

A Földes-féle Marglt-szappan pár nap
alatt lemossa a szeplöket, májfoltokat 
s m egszüntet minden bőrbajt. Ára 1*20

Kapható minden gyógyszertárban 
drogériában 8 illatszerkereskedc sben.

6 koronás rendeléseket bérmentve küld

földes Keblen „A  Aradon.

í g y  jó házból való fiú

tanulónak
•  könyvnyomdánkban •  
f i z e té s s e l  felvétetik.

felelő* szerkesztő: Landesmann Miksa Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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